
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-064-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-050-20, firmado em 29/01/2021, com a empresa NEO SOLAR ENERGIA LTDA. Objeto: Painéis de energia solar e 
componentes, para instalação nos sistemas de medição dos clientes e comunicação com o sistema supervisório da POTIGÁS. 
Cobertura Orçamentária: “PO 2020 – Investimentos – Item 1.4.1.4”. Vigência: 90 dias. Valor total: R$3.059,53. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-097-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 6-075-20, firmado em 08/02/2021, com a empresa V&H COMÉRCIO E SEVIÇO DE MICROFILMAGEM LTDA. Objeto: 
Adesivos de sinalização. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.4.4”. Vigência: 30 
dias. Valor total: R$1.743,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-101-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-076-20, firmado em 01/02/2021, com a empresa SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI). Objeto: Serviço especializado 
em medicina do trabalho, para revisão e coordenação do Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional (PCMSO) e realização 
de consultas médicas para emissão de Atestados de Saúde Ocupacional (ASO) dos colaboradores da POTIGÁS. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2021/2022 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.1.18 – PCMSO e ASOs”. Vigência: 24 meses. 

Valor total: R$7.120,00. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-100-20, com fundamento legal o Inciso I, do Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. 
Contrato nº 5-078-20, firmado em 04/01/2021, com a empresa J DE A L GALDINO. Objeto: Serviços de conversão de 
equipamentos de consumo a gás na unidade domiciliar, com troca das válvulas reguladoras de pressão de segundo estágio e 

fornecimento de tubo flexível revestido de malha de aço com válvula de bloqueio. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas 

e Custos Operacionais – Item 3.2.11.1”. Vigência: 06 meses. Valor total: R$49.085,00. 

Processo Licitatório - PL 018/2020-R, do Banco do Estado de Sergipe S.A. – BANESE, e PCM nº 2-104-20, com fundamento 
legal o Artigo 66, da Lei Federal nº 13.303/16 e no RILC da POTIGÁS. Contrato nº 5-080-20, firmado em 26/01/2021, com a 
empresa LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Fornecimento de notebooks com tela de 14”. 
Cobertura Orçamentária: “PO 2020 – Investimento – Item 2.2.2 – Parque Tecnológico”. Vigência: 90 dias. Valor total: 

R$165.333,20. 
Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-111-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-003-21, firmado em 09/02/2021, com a empresa HIDRAUCENTER COMERCIAL LTDA. Objeto: Mangueiras para 
substituição de conjuntos de regulagem e medição (CRM). Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos 

Operacionais – Item 1.2.4.4”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$7.388,10. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-109-20, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-005-21, firmado em 11/02/2021, com a empresa SOS CADEADOS EIRELI. Objeto: Cadeados padrão para ERPS e ERPMS, 
com segredo único, de acordo com a codificação já utilizada pela POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2020/2021 – 

Investimento - Materiais”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$14.760,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-007-20, firmado em 05/02/2020, com a empresa SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM INDUSTRIAL. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando para 24 meses, com 
término previsto para o dia 05/02/2022. Fundamento Legal: Artigos 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do 
RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022 – Despesas e Custos Operacionais – Item 3.2.1.5”. 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-024-19, firmado em 07/03/2019, com a empresa J DO C DE ARAÚJO 

JÚNIOR - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 24 meses, passando para 48 meses, com término previsto para o 
dia 07/03/2023, e alterar o valor total em mais R$53.448,00, passando para R$106.896,00. Fundamento Legal: Artigos 68 e 71 da 
Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022/2023 – 
Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.1.2”. 

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-038-20, firmado em 17/07/2020, com a empresa AMANDA QUEIROS DE 

ALBUQUERQUE 02851220454. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 meses, passando para 12 meses, com 
término previsto para o dia 17/07/2021. Fundamento Legal: Artigos 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do 
RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2020 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.6.6”. 
Natal/RN, 26 de fevereiro de 2021. 

Gerência Administrativa e de Suprimentos 


